
NORDHAVN 
P-HUS 3.02

DOMMERBETÆNKNING



Forord       1

Introduktion      3

Dommerkomiteens generelle bemærkninger  5

Konkurrenceforslag     8

Vinderprojekt      9

2. Præmie      12

3. Præmie       14

Indkøb       16

INDHOLD



DOMMERBETÆNKNING

FORORD
Hermed præsenteres resultatet af den åbne konkurrence, som By & Havn udskrev 
i begyndelsen af juni 2019, om det arkitektoniske udtryk, for det kommende P-hus 
3.02, i Københavns Nordhavn. I konkurrencen er der indgået 26 forslag der alle har 
afleveret et konditionsmæssigt forslag, som dommerkomitéen derfor har bedømt. 

Byggefelt 3.02 har en meget central placering i Sundkrogsgades første sving. P-huset 
udgør det første byggeri på Sundmolen og vil være meget synligt - både fra metroens 
højbane og fra vejsiden - ikke mindst i kraft af sin placering overfor det kommende 
Østre Landsret.

Konkurrencen har handlet om at komme med forslag til P-husets arkitektoniske 
fremtoning, i form af p-husets facader, kantzone og eksterne belysning. Målet er at 
udvikle et P-hus, der både forsyner området med parkeringspladser, og samtidig 
bidrager positivt til de nære omgivelser med udadvendte funktioner mod øst og en 
kiss’n ride funktion mod nord.

Som i de fleste konkurrencer kommer dommerkomiteen vidt omkring, når mange 
forskellige forslag skal drøftes, takket være forslagenes forskellige analyser, 
fokusering og løsningsforslag. Dette gælder også i denne konkurrence.

Dommerkomiteen har valgt at kvittere for de mange indkomne forslag ved at tildele 
5 indkøb – udover udpegning af vinder, 2. præmie og 3. præmie. Dommerkomiteen 
vil gerne rette en tak til alle konkurrencedeltagerne for deres engagerede og krea-
tive bidrag. I det følgende præsenteres resultatet af dommerkomitéens arbejde med 
tilhørende tegninger / illustrationer af de afleverede forslag.

RITA JUSTESEN
Chef for Planlægning og Bæredygtighed, By & Havn
Formand for dommerkomitéen
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Introduktion
Århusgadekvarteret Vest i Nordhavn 

Levantkaj Vest

Sundmolen
Redmolen

Århusgadekvarteret Vest

Trælastholm

Århusgadekvarteret

Kalkbrænderihavnen

I denne mappe beskrives projektforslaget til 
infrastruktur og byrum i Århusgadekvarteret 
Vest i Nordhavn, København. 

Projektets formål er, at anlægge infrastruktur 
og byrum, så der skabes et velfungerende og 
sammenhængende bykvarter med høj arki-
tektonisk kvalitet. 

Projektet skal fastlægge den arkitektoniske 
udformning af pladser, byrum, gader og grøn-
ne arealer. 

Området indeholder metroforpladsen til Nord-
havn Station, samt første del af Nordhavns 
hovedcykelforbindelse, Det Grønne Loop.

Projektet beskriver infrastrukturen, der knyt-
ter Århusgadekvarteret Vest, sammen med 
det nuværende Århusgadekvarter og giver 
de kommende byggefelter den nødvendige 
indretning af udearealerne .

Områdets bygninger skal rumme detailhan-
del og erhverv, og rummer i alt ni byggefelter, 
hvoraf de syv kan opføres i 20 meters højde, 
mens to bebyggelser kan opføres i op til hhv. 
36 og 60 meters højde.

Den sydlige del af projektområdet skal by-
gnings- og byrumsmæssigt knytte Århusga-
dekvarteret sammen med PFAs hovedsæde 
Marina Park, og mødet med Østerbro. 

Den nordlige del af projektområdet skal fær-
diggøre den del af Sundmolen, som ligger 
vest for metrohøjbanen.
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KONKURRENCEFAKTA 

OPGAVEN
Opgaven bestod i at udarbejde et forslag til udformn-
ing af facader, kantzone og ekstern belysning for 
P-hus 3.02. P-huset skal rumme ca. 350 biler og ca. 
260 m2 udadvendt funktion i stueetagen mod øst. 
Råhuset og husets indre dele projekteres principielt 
af By & Havn og det er en forudsætning for opgaven, 
at facaderne og forslagets øvrige dele tilpasses til 
råhuset.

KONKURRENCEUDSKRIVER OG -FORM
Konkurrencen blev udskrevet af By & Havn som 
en åben projektkonkurrence, sær-ligt henvendt til 
arkitekter, ingeniører, landskabsarkitekter og desig-
nere.

KONKURRENCEPERIODE
13. juni til 6. august 2019.

DOMMERKOMITÉ
Rita Justesen, Chef for Planlægning og Bæredyg-
tighed, By & Havn, formand for dommerkomitéen
Michael Soetmann, Udviklings- og salgsdirektør, 
By & Havn
Camilla van Deurs, Stadsarkitekt, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune

RÅDGIVERE FOR DOMMERKOMITÉEN
Per Schulze, Udviklingschef, By & Havn
Klaus Thorsen, Senior projektleder, By & Havn
Christian Dalsdorf, Projektleder, By & Havn
Mikkel Vinther Jensen, Byplanlægger, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune
Lars Korn, Arkitekt, Teknik og Miljøforvaltningen, 
Københavns Kommune

KONKURRENCENS SEKRETÆR
Marianne Lindtoft Petersen, By og Havn

INTRODUKTION
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DOMMERKOMITEENS
GENERELLE 

BEMÆRKNINGER
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SAMMENFATNING
Byggefelt 3.02 indtager en markant placering i 
Sundkrogsgade - Nordhavns hovedfærdselsåre – let 
fremskudt i vejens første sving. Trods sin beskedne 
funktion, vil P-hus 3.02 i høj grad blive et omdrejning-
spunkt for Sundmolens beboere, de erhvervsdrivende 
på Trælastholmen, besøgende til landsretten og ikke 
mindst brugerne af den kommende aktivitetsplads 
under metrohøjbanen. 

Bygningen skal ifølge lokalplanen indskrives i Sund-
molens unikke pakhusstruktur og give med- og mod-
spil til Trælastholmens og Kalkbrænderihavnens lyse, 
maritime egenart. Netop grænsen mellem værk og 
sted har været løbende diskuteret i dommerkomitéen. 
En stærk ikonkarakter kan virke appellerende, selvom 
det ikke er det, der er efterspurgt. Omvendt kan 
intentioner om sanselighed og detaljerigdom opleves 
mindre tillidsvækkende ved ’løsere’ illustrationer, eller 
principielle gentagelser.

De mange indkomne forslag er udført på et højt niveau 
og kan groft set opdeles i 3 kategorier: 
• Forslag med en klar todeling af facaden, 
• Forslag med udgangspunkt i tunge materialer  
 og tegl
• Forslag med fokus på lette materialer

Den overvejende del af forslagene har behandlet 
stueetagen med en større åbenhed end de øvre etager.

P-husets cirkelformede rampe er i 9 af de 26 fors-
lag blotlagt, således at forslagene ikke overholder 
lokalplanbestemmelsen om at følge byggefeltets 
ydre afgrænsning. Mange af disse forslag har været 
ganske velbegrundede og smukt udført, ikke mindst i 
den landskabelige bearbejdning af den deraf følgende 
pladsdannelse, hvorfor dommerkomiteen har studeret 
forslagene med samme interesse som de øvrige fors-
lag og også talt om muligheden for dispensation.

I tre af forslagene foreslås rampen inddækket med to 
retlinede facader, som i grundplan former en trekant. 
Ligeledes tre af forslagene foreslår rampen ind-
dæk-ket med et bueslag, fra den sydlige face til den 
nordlige.

Bearbejdning af kantzonen med begrønning og sidde-
muligheder etableres fortrins-vis mod nord og øst og 
skaber gode variationer i oplevelsen af gadens forløb. 
Der er ved flere forslag et ønske om at viderebringe og 
styrke aktivitetspladsens identi-tet, dels ved at tilbyde 
opholdsmuligheder langs facaden, dels ved at skabe 
nye fa-ciliteter, som understøtter lignende aktiviteter. 

Hvorvidt de foreslåede kantzoner og stueetager er 
veldisponerede, eller i materialekarakter er hårdfør 
nok eller egner sig til vedligehold / udskiftning, er 
blevet diskuteret gentagende. Der er således fx blevet 
efterlyst en større opmærksomhed på stueetagens 
robusthed, for at opnå en hensigtsmæssig drift og 
smuk patinering.

GENERELLE BEMÆRKNINGER

VINDERFORSLAGET
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”Parkeringshuset vil i kraft at den meget centrale placering
blive et referencepunkt i området, og der lægges derfor stor vægt

på et byggeri af høj arkitektonisk kvalitet, der fungerer som støttepunkt til 
områdets brugere og besøgende.”
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DETALJESNIT, ØSTFACADE 1:50

Facadens transparens og relation til gadens niveau 
er med konkurrencen blevet bredt belyst. Dommer- 
komitéen har foretrukket løsninger, der arbejder 
bevidst med stueetagens åbenhed og fleksibilitet, selv 
på bekostning af facadens homogenitet.

Dommerkomiteen har ligeledes haft fokus på om fa-
caden i tilstrækkelig grad skærmer for generende lys 
fra bilernes lygter, om facaden skaber tilpas luftcirku-
lation og om facaden er tilstrækkeligt driftssikker på 
alle tider af året.

Et stort greb med et reliefagtigt spil over hele faca-
den, opleves som en gestus, der passer til bygningens 
skala, og som et særkende der adskiller p-huset fra 
det øvrige erhvervsbyggeri og her kan mange forslag 
fremhæves.

Et fokus på bæredygtighed – som teknisk løsning, 
genbrug, i materialer, eller som begrønning – er 
ligeledes blevet rigt indfriet i konkurrencens mange 
besvarelser. Generelt er læren, at det er ønskværdigt 
med en klar sammenhæng mellem materiale og kon-
struktivt princip. De mest velfungerende forslag har 
udover bæredygtighed også fokus på, at arkitektur og 
materialer har en relation til havnen.

Det er dommerkomiteens opfattelse, at det er faca-
dens sammenhæng og indbyrdes overgang, der afgør, 
hvor vellykket arkitekturen opleves. At etablere en 
balance mellem en nedre del i Sundmolens farveskala 
og et øvre parti i en kontrasterende materialitet / farve 
samt skabe visuel og konstruktiv forbindelse imellem, 
er navnlig lykkedes i forslag 09080. 

Det er en enig dommerkomité, der peger på forslag 
09080 som vinder af konkurrencen. Forslaget fremstår 
med en afbalanceret helhed, skabt af konsekvente 
og klare valg, der giver forslaget en særlig stærk og 
overbevisende karakter.

Forslaget skal fremhæves for at frembringe en 
helhed, der er troværdig og langtidsholdbar og som 
bidrager med en egenart der giver med- og modspil til 
både Sundmolen og Trælastholmen.

Der er en skalaforståelse og rigdom i projektet, der er 
beliggenheden overfor Østre Landsret værdig. Forsla-
get er bygbart og detaljeringen vil kunne viderebring-
es i det kommende arbejde, uden at det åbne, det 
livlige og det stemningsfulde forsvinder. Det lover godt 
for den videre bearbejdning frem mod realisering.

GENERELLE BEMÆRKNINGER
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KONKURRENCE 
FORSLAG
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På de følgende sider beskrives konkurrencens vinderforslag 
samt de to forslag der er udpeget til 2. og 3. præmie.
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VINDERFORSLAGET

1. PRÆMIE
09080 - TRÆLASTHUSET

Hovedrådgiver:
Vilhelm Lauritzen Arkitekter A/S (Ophavsret)

Underrådgiver: 
STED By- og landskabsarkitekter 

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Med afsæt i en klar analyse af stedets særlige kval-
iteter, beskrives P-hus 3.02 som ”et hængsel mellem 
Sundmolen og Trælastholmen”.

Forslagets intention er: ”at fæstne visionen om 
Nordhavn som en bæredygtig bydel i et særegent 
p-hus med imødekommende og legende facader, der 
i helhed griber områdets intention og i detalje møder 
byrum og byliv med varme og taktilitet. ”

Forslagets oplevelsesrige udtryk opnås i et relief-
agtigt samspil mellem to materialer, som fremkalder 
et varierende og levende spil i facaden og som er valgt 
på baggrund af deres miljømæssige egenskaber og 
optimale ressourceudnyttelse. Netop reliefvirkningen 
er et greb, der integrerer facadens åbninger til 
ventilation i det arkitektoniske udtryk, smukt 
understreget af et belysningskoncept, hvor punktvis 
belysning af enkelte plader, fremhæver 
facadefelternes forskydning.

Tyngden i basen opstår ved brug af ekspanderede 
facadekorkplader og skal læses som reference til 
Trælastholmens historie med håndtering og 
opbevaring af træ. Overbygningen konstrueres af et let 
og lyst skelet af genbrugsaluminium med perforerede 
hulplader, som kontrast til basen. Facaden udviser 
således en let aflæselig markering af bygningens 
reference til de eksisterende pakhuse, klart moduleret 
efter etagehøjder, med en overliggende lys påbygning 
i Trælastholmens farveskala og binder samtidig en fin 
tråd tilbage til Sundmolens jordfarver og 
Trælastholmens stablede træ.

Forslaget Trælasthuset er belyst på samtlige punkter 
og i overensstemmelse med lokalplanen og virker 
således meget gennembearbejdet, ligesom afsen-
deren har evnet at fokusere i et velvalgt omfang på 
opgavens delelementer uden at miste hovedgrebet.

Særdeles bearbejdet er facadens materialitet, 
indbyrdes sammenhæng og detaljeringsmulighed. 
Dette er både en styrke og en svaghed for projektet, 
idet sammenhængen mellem bygningens 
markante volumen og facadens detaljeringsgrad skal 
afbalanceres nøje. Der efterlyses derfor, hvorledes 
facadens kvaliteter kan sikres ved en fremadrettet 
udvikling, herunder i hvilken grad ændrede program-
matiske krav og krav til drift og robusthed i stueeta-
gen kan imødekommes.

P-husets ydre kantzone suppleres af et indre, 
beskyttet og delvist grønt rum –fuldt offentligt 
tilgængeligt og underlagt en sammenhængende 
behandling af belægning og møblering. Det indre rum 
har med sin beskyttende skærm og siddemuligheder 
gode forudsætninger for at blive befolket og være et 
ligeværdigt alternativ til Østre Landsrets åbne plads-
dannelse, samtidig med, at det på elegant vis 
formidler overgangen fra råhus til byggefeltets kant.

Trælasthuset er ikke ene om at levere en klar ana-
lyse af opgavens og stedets særlige forudsætninger 
og hensyn, men som konkurrencens eneste formår 
forslagsstillerne at omsætte ord til detaljer, form og 
materiale, der har overbevist dommerkomitéen om, 
at grundlaget for udvikling af P-hus 3.02 til et byggeri 
med en særlig stedsspecifik karakter og en tydelig 
bæredygtig tilgang, er til stede her.

Det er samtidig dommerkomitéens overbevisning, 
at forslaget lader sig bearbejde på de her anførte 
punkter uden at kompromittere dets 
grundlæggende kvaliteter.

Med en arkitektur, der på én gang er markant og sam-
tidig tydeligt har rod i en tolkning af stedets kontekst, 
leveres her konkurrencens stærkeste forslag. 
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1.HÆNGLSET 
- forbindelser Trælastholmen og Sundmolen

2. TYPOLOGISK SAMMENHÆNG
- skaber en visuel relation mellem områdets forskellige typologier

3. MATRIALITET
- brugen af kork er en gestus til det histoririske Trælastholmen

4. ET BÆREDYGTIGT RELIEF
- korkens bæredygtige egenskaber og produktionsmetode er 
medvirkende til, at understrege projektets intention om, at bidrage til realiseringen 
af Nordhavn som fremtidens bæredygtige bydel.

Plan 1:200

Snit 1:50Snit 1:200Sundkrogsgade Aktivitetsplads

“Det Grønne Loop”

Opstalt Syd 1:200

Opstalt Nord 1:200

TRÆLASTHUSET - en sammenkobling af Nordhavn

P-HUS

SUNDMOLEN

TRÆLASTHOLMEN

P-HUS

P-HUS

SUNDMOLEN TRÆLASTHOLMEN

SUNDMOLEN

TRÆLASTHOLMEN

CO2

O2

Det nye p-hus på Trælastholmen 
forankrer sig som et hængsel mel-
lem Sundmolen og Trælastholmen 
- et møde mellem dele af Nordhavns 
historie, arkitektur og områdernes 
funktioner. Trælastholmens historie 
med opbevaring af træ og Sundmo-
lens særegne pakhustypologi mødes i 
overgangen mellem de to områder. 

Arkitektonisk idé 
Ideen med forslaget er at fæstne 
visionen om Nordhavnen som 
en bæredygtig bydel i et sære-
gent p-hus med imødekom-
mende og legende facader, der i  
helhed griber områdets intention og 
i detalje møder byrum og byliv med 
varme og taktilitet.  

P-husets stemningsmættede identitet 
opnås i et pixeleret samspil mellem to 
materialer. Tyngden i basen fremkaldes 
gennem brug af felter med ekspande-
rede facadekorkplader, som opsættes 
på et skelet af hårdttræslister, der 
monteres direkte på råhuset. Både 
kork og hårdttræslister er en gestus til 
Trælastholmens historiske håndtering 
og opbevaring af træ. Overbygningen 
konstrueres af et let og lyst skelet af 
genbrugsaluminium med perforere-
de hulplader, som vil stå i kontrast til  
basens varme og tyngde. 

Gennem forskydninger af rammerne 
med hhv kork og aluminum, skabes 
et pixeleret relief og en nuanceret  
modulering  i  facaden, som fremkalder  
et varierende og levende lysspil i  
facaden.

Materialevalg 
Facadematerialerne er valgt på  
baggrund af deres miljømæssige 
egenskaber og optimale ressour-
ceudnyttelse. Facadekork er et 100% 
genanvendeligt materiale – ud over 
at være meget miljøvenligt og mod-
standsdygtigt, har korken både vibra-
tionsdæmpende, akustikregulerende 
og brandhæmmende egenskaber. 
Pladerne er langtidsholdbare, nemme 
at opsætte og drifte. Både korkplader 
og hårdttræslister vil ændre udtryk og 
farvespil afhængigt af lys og vejr og 
vil over tid patinere smukt i mørkere 
jordnuancer. Aluminiumen har en lang 
livscyklus og kan genbruges uden at 
miste sine kvaliteter. 

Økonomisk estimat

Bygningsdel antal enhed enhedspris DKK i alt
Facader
Stueetage, træ/korkfacade 230 m2 1.000 230.000
Stueetage, glasfacade 210 m2 3.000 630.000
1.‐3. sal, træ/korkfacade 1855 m2 1.000 1.855.000
4.‐5. sal, alufacade 1255 m2 1.500 1.882.500
Indre facade ved rampe, træ/kork 680 m2 1.000 680.000
Belysning 1 sum 500.000 500.000

Landskab
Belægning 300 m2 1.200 360.000
Bed inkl. beplantning 100 m2 800 80.000
Bænke 50 lbm 2.500 125.000
Træer 13 stk. 10.000 130.000
I alt 6.472.500
Byggeplads 4% 258.900

6.731.400
Uforudseelige udgifter 4% 269.256

7.000.656
Rådgiverhonorar 8% 560.052
Samlet pris 7.560.708

Årlig vedligeholdelse
Facader 3% 173.325
Bed og træer 15% 31.500
I alt 204.825

Ekskl. i estimatet: moms, vinterforanstaltninger, forbrug, bærende/afstivende stålkonstruktion i den 
buede facade, installation/styring af belysning, isolering af facader samt indretning af de viste lokaler 
m.m.

Kantzonen
Langs bygningens facade udspiller 
livet sig i kantzonens varierede rum. 
Bygning og byrum smelter sammen 
henover facadelinjen, hvor facadens 
åbne struktur og de mange grønne 
planter sammen opløser grænsen mel-
lem inde og ude, mellem det byggede 
og det groede og mellem det vertikale 
og det horisontale.

Mod øst åbner bygningens sig mod 
aktivitetspladsen med mulighed for 
at åbne hele facaden op her, mens et 
vertikalt parkrum markerer hjørne-
pladsen mod vest. Mod syd og nord  
findes henholdsvis det grønne og mere 
rolige strøg og det aktive og mere  
urbane strøg med nyt mødested og  
opholdspladser ved Kiss and Ride. 

Facadekonceptet trækkes ned i stueta-
gen og oversættes til en landskabelig 
bearbejdning af kantzonerne. Facaden 
trækkes ind ved krydset Sundkrogs-
gade / Orientkaj og gør rummet større 
ved det store kryds og skaber et mod-
spil til pladsen foran den kommende 
retsbygning. Slyngplanter gror op  
igennem den udkragede facade, 
hvilket skaber en særlig oplevelse af 
lyset der filtreres gennem facaden 
og planterne. Der opstår her et helt 
særligt, vertikalt parkrum.
 

Rytmen fra facadens ”rammer” træk-
kes med ned i belægningen og bliver til 
træbånd som adskillelse mellem store 
betonfliser. Træbåndende koncentre-
res omkring indgangene og hvor faca-
den åbner sig op og markerer derved 
særlige steder i kantzonen. 

Sammen med facadens varme materi-
aler gror en stor variation af klatre- og 
slyngplanter på wire. Beplantningen i 
kantzonen består af mindre buske og 
træer som skaber blød overgang til 
omgivelserne.

Ekstern belysning 
Den eksterne belysning består af  
lodrette linjearmaturer, der under-
støtter facadens både kurvede og 
repetitive takter. Der dannes et vari-
erende og stemningsgivende lysspil, 
særligt i kantzonen, hvor lyset inte-
greres i både bænke og belægning. 
Således fremhæver og forstærker be-
lysningen de arkitektoniske pointer i 
byrummet omkring parkeringshuset. 
Solceller opsat imellem de midterste  
parkeringsrækker på tagfladen, samt 
på dele af overbygningen, kan bidrage 
til at minimere energiforbruget til  
armaturerne.

Oversigtsplan 1:1000

Sundkrogsgade

Orientkaj

Referencer Konstruktionsdiagram, facade

09080

Sundkrogsgade Aktivitetsplads

Metro
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Pakhus 54
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2. PRÆMIE

2. PRÆMIE 
52526 – MOBILITY HUB TRÆLASTHOLMEN

Hovedrådgiver:
JAJA Architects ApS 

Underrådgiver: 
Rama Studio

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Ambitionen med Mobility Hub Trælastholmen er at 
være ”et samlingspunkt mellem bydele, transport-
former og byliv og gøre fremtidens parkeringshuse til 
pejlemærker for bæredygtige løsninger. ” P-hus 3.02 
skal således udover parkeringspladser, ”formidle 
enkle og attraktive overgange mellem en række 
grønne transportformer”, have ”plads til delebiler, 
ladestandere, udlejning af ladcykler, have samkørsels- 
stoppested” og ”ses i samspil med metrostationen og 
understøtte grønne rejsevaner på den videre rejse”.

Mobility Hub Trælastholmen foreslår en todelt 
bygningskrop med en bund bestående af cedertræ og 
en let top bestående af solceller. Kombinationen af træ 
og solceller skal understøtte konceptet om en grøn 
mobilitets hub. Cedertræet refererer derudover til 
Trælastholmens historiske stabling og lastning af træ. 
Selve facaden er opdelt i aftrappende felter, som er 
tænkt som lameller, der muliggør naturlig venti-
lering af parkeringshuset og træfacaden. De gentagne 
facadeelementer giver en rolig rytme i udtrykket og 
samtidig mulighed for en detaljering af facaden, der 
samlet opfattes som en arkitektonisk helhed. 

Forslagsstillerne introducerer tanken om, at det gode 
skift mellem transportformer stiller krav til P-huset 
som et godt opholdssted. I samspil med omgivel-
serne foreslås kantzoner der hver især skaber gode 
opholdsmuligheder og overgangszoner. Især mod øst 
løser forslaget dette overbevisende i form af bylivs- 
skabende funktioner såsom en cafe med cykel-
reparation, pakkepostcentral, flytning af kiss’n ride 
funktionen m.m. mod den planlagte aktivitetsplads. 
Mod vest foreslås en begrønnet facade i samspil med 
den nye plads foran Østre Landsret.

Kørerampen fremstår i forslaget som sit eget 
element. Forslagsstiller motiverer adskillelsen af 
rampen fra resten af bygningskroppen med, at de 
lange faca¬der vil synes kortere og at bygningen 
således vil opleves mere nedskaleret og i harmoni 
med omkringliggende bebyggelse. Facaden omkring 
rampen beklædes med galvaniseret stålrør.

Dommerkomiteen finder at forslaget indeholder 
mange velargumenterede og smukke greb, men stiller 
sig kritisk overfor forslagets valg af solceller som 
facademateriale. Både anlægsøkonomisk men også 
i forhold til det foreslåede udtryk, vinkling af panel-
er m.m. virker overbygningen ikke overbevisende. 
Ligeledes oplever dommerkomiteen den foreslåede 
behandling af køresneglen som mindre harmonisk 
i forhold til de øvrige dele af facaden. Afsluttende 
sætter dommerkomiteen spørgsmål ved cedertræets 
patinering i forhold til de lokalplanbestemte krav til 
bygningens base. 
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MOBILITY HUB TRÆLASTHOLMEN
Ambitionen med Mobility Hub Trælastholmen er at gøre det grønne transportvalg en attraktiv, enkel 
og naturlig del af hverdagen. Det vil være et samlingspunkt mellem bydele, transportformer og byliv, 
og vil gøre fremtidens parkeringshus til pejlemærker for bæredygtige løsninger.

FRA PARKERINGSHUS TIL MOBILITY HUB
Med den centrale placering mellem Metrostationen, Det Grønne Loop og Sund-
krogsgade forslår vi et udvidet mobilitetskoncept, fra parkeringshus til Mobility 
Hub. Det nye hub skal formidle enkle og attraktive overgange mellem en række 
grønne transportformer og tilsammen skabe rammen om et attraktivt samlings-
punkt i Nordhavnen.

Det nye hub vil, ud over parkeringspladser, have et særlig fokus på delemobilitet i 
stueetagen. Her foreslår vi plads til delebiler, ladestationer, udleje af ladcykler og 
samkørselsstoppested i samspil med det planlagte kiss&ride. Mobililty Hub skal 
ses i samspil med metrostationen og understøtte grønne rejsevaner på den videre 
rejse.

Som en del af en grøn omstilling foreslår vi at deletjenesterne i stueetagen på sigt 
kan udvides opad på de øvrige etager. På denne måde kan huset gradvis tilpasse 
sig den løbende udvikling indenfor grøn mobilitet, og hele tiden være et skridt 
foran, og bane vejen for grønne mobilitetsløsninger i Nordhavnen.  

FACADEKONCEPT
Selve bygningen indskriver sig i Sundmolens bebyggelse og fortolker de horison-
tale linjer fra de langstrakte pakhuse i øst. Vi foreslår en to-delt bygningskrop med 
en bund bestående af cedertræ og en let top bestående af solceller. 
Bunden refererer til Trælastmolen, hvor montering og mønster har reference til 
stabling og lastning af træ. Selve delfelterne er tænkt som lameller, der muliggør 
naturlig ventilering af parkeringshusets og dets træfacade. 

Toppen er tænkt som et horisontalt bånd der i sektioner vippes op mod himmelen 
og beklædt med solceller. Energien der genereres overføres til husets ladestatio-
ner. På nordfacaden vil de horisontale bånd beklædes med et alternativ til solceller 
der i udtryk harmonerer med resten af facaden.

Kombinationen af træ og solceller understøtter konceptet om en grøn mobilitets-
hub, da de to materialer på hver sin måde signalerer og underbygger en bære-
dygtig omstilling. Træet optager og lagrer CO2 fra atmosfæren, mens solceller 
genererer energi og understøtter et skifte fra fossil til elbiler i en nær fremtid. 

Selve bilrampen er adskilt fra parkeringsdækkene og fremstår som sit egent ele-
ment. Ved at adskille rampen fra resten af bygningskroppen bliver de lange faca-
der kortere og bygningen nedskaleres i harmoni med omkringliggende bebyggelse.  

KANTZONEN
For at skabe gode skift mellem transportformer skal en mobilitetshub, også være 
et godt opholdssted. I samspil med omgivelserne foreslår vi at 4 kantzoner der hver 
især skaber gode opholdsmuligheder og overgangszoner til de nære omgivelser.

Mod vest og Sundkrogsgade hvor også parkeringsrampen er placeret, foreslår vi 
en begrønnet facade i samspil med den nye plads foran Østre Landsret. Dette giver 
en naturlig afslutning på Sundkrogsgade Alleen og en grøn portal ind til Orientkaj 
og Sundmolen.

Mod øst ud til aktivitetspladsen ligger det store erhvervslokale, som vi forslår 
bliver tematiseret i relation til mobilitetskonceptet. Vi foreslår en cafe med cy-
kelreparation og tilhørende venteareal til samkørselstoppested/kiss&ride og en 
pakkepostcentral. Dette kan bestå af en eller flere aktører, men vigtigst af alt er at 
disse aktører bliver kurrateret ud fra kriterier der understøtter mobilitetskonceptet.

I det sydvestlige hjørne planlægger vi mobilitetscaféen og gøre-det-selv  cykel-
værksted med mulighed for sydvendt udeservering og udendørs værksted. I det 
nordøstlige hjørne foreslår vi at placere pakkecentralen med adgang og levering 
fra Orientkajen og Aktivitespladsen. Med en særlig opmærksomhed på disse hjør-
ner bidrager husets program til liv langs nord og sydfacaden. Mod nord ud til Ori-
entkaj og vandet ligger indkørslerne til parkeringshuset. Mellem indkørsler er der 
planlagt begrønning og bænke til ophold. Mod syd i forlængelse af Sundmolens 
grønne bånd er der plads til udeservering i det grønne, som indrettes med bænke 
og opholdsarealer mod parksiden.

MOBILITETSPULS
På samme måde som ved frisen på parkeringshuset Lüders forestiller vi os en 
udsmykning der formidler en historie i relation til sin kontekst. Vi foreslår en ly-
sinstallation der både giver en generel facadebelysning, men som også har en 
kunstnerisk dimension omkring temaet mobilitet.

På østfacaden forestiller vi os en lysinstallation omkring metroen puls og rytme 
monteret på undersiden af facadens reliefmønster. Når metroen nærmer sig stati-
onen vil lyset i facaden gradvis intensiveres og signalisere til gående og cyklende 
i området at metroen er på vej. Lyset bestående af LED skal være langsomt pul-
serende således at lyset ikke virker forstyrrende/skæmmende på omgivelserne. 

Sydfacade opstalt 1:500

Østfacade opstalt 1:500

Nordfacade opstalt 1:500

Vestfacade opstalt 1:500

FACADEN
FACADEN I BUNDEN
Den nedre del af facaden er tænkt som en lamelstruktur i cedertræ. Ceder-
træet er en hårdtræstype som er særdeles modstandsdygtige overfor råd 
og svamp med 50 års garanti. Træet patinerer flot og er behageligt at røre 
ved.  I forhold til vedligehold giver lamelstrukturen god luftning, som der-
med afhjælper råd i træet. Lamelstrukturen fastgøres i passende størrelser 
til beslag i selve betonelementerne, hvilket sikrer enkel montage. Hvis ikke 
råhusets betonbrystning dækker 800mm fra P-dæk vil lameller lokalt blive 
justeret således at der sikres en 100% lystæt brystning ud i facaden.
Efter behov - f.eks. ved indkørsel - kan åbningen i kantzonen gøres bredere.

FACADEN I TOPPEN
Den øverste del foreslås udført med solpaneler, da vi ser en oplagt forbin-
delse mellem grøn mobilitet og grøn strøm. Hvis der ikke er økonomi til 
solceller, vil den øverste del af huset udføres i genbrugs alu-profiler eller 
et lignende materiale der giver den øvre del et let udtryk i kontrast til den 
nedre del.

FACADEN OMKRING RAMPEN
Facaden omkring rampen beklædes med et espalier af galvaniseret stål-
rør. Det giver en god dybde i strukturen og egner sig godt til begrønning af 
slyngplanter.

ØKONOMI

FORSLAG KONKURRENCEPROGRAM
Kiss&Ride skaber kø for ind- og udkørsel af parkeringshuset

FORSLAG MOBILITY HUB
Ved at flytte kiss&ride foran Mobilitetscaféen undgås kødannelse og 
passagerer og kører har direkte adgang til caféen.

FLOW MOBILITY HUB

MOBILITY HUB
KISS & RIDE
Vi foreslår at udvide Kiss&Ride til en række deletjenester, herunder samkørsel og 
on-demand taxatjenester (Uber og lign.) Samkørsel har særligt behov for tydelige 
stoppesteder, så passagerer og chaufører enkelt kan finde hinanden.

For at optimere Kiss&Ride funktionen foreslår vi at den flyttes i den østlige del 
af parkeringshuset, således der bliver større plads/kapacitet omkring stoppeste-
det. Hertil foreslår vi at Kiss&Ride tænkes sammen med et venteareal i mobili-
tetscaféen i bygningens østside, og på denne måde skaber et attraktivt areal i 
forbindelse med Kiss&Ride.

DELEORDNINGER
Deleordninger skal dybest set give beboere i Nordhavn et godt alternativt privat-
bilismen. I parkeringshuset foreslår vi også at der afsættes et areal til delebiler. I 
stueetagen kan det primært være kommercielle delebilsaktører mens det også er 
oplagt at gøre plads til nabo-delebilsordninger på øvrige etager. Incitamentsord-
ning for nabo-delebiler kan være at disse får faste pladser i stueetagen og på 1 sal.

LADESTATIONER
I tillæg til de traditionelle ladestationer ville det være oplagt at supplere med en-
kelte hurtigladestationer, da der generelt er få i hele København. Hurtigladestati-
oner er med til at skabe liv. Ventetiden på de omkring 15-30 minutter kan bruges 
langs husets kantzoner og i mobilitetscaféen.

PAKKEDISTRIBUTIONSCENTRAL
I den nordøstlige del foreslår vi en central med pakkebokse hvor beboere kan hente 
deres pakker. Dette vil reducere varetransport videre ind i Sundmolen. Et andet 
alternativ er at lave en pakkedistributionscenter, hvor pakker bliver omfordelt fra 
varevogn til ladcykel. Denne model kan forsyne et større område i Nordhavnen.

CYKELVÆRKSTED
Et cykelværksted hvor beboere i området selv kan fikse og vedligeholde sin cykel, 
skateboard, løbehjul mm. Salg af bl.a. reservedele kan købes i cafeen og på denne 
måde kan værkstedet driftes af cafeen. Vedligehold og reparation sikrer lang leve-
tid for cykel og cyklist, samtidig som der skabes fællesskabsdannende funktioner 
i nærområdet. 

VERTIKAL CIRKULATION
Hvis det er muligt rent konstruktivt, foreslår vi at åbne trappekernerne op mod 
facaden, gerne som større glassfelter. Vi tror de åbne trappekerner vil skabe en 
øget tryghed i huset, særligt om aftenen, da de oplyste kerne også er synlige fra 
ydersiden. Dette kan undersøges videre i en evt. projekteringsfase. 
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MÆNGDE ENHED PRIS SAMLET PRIS
FACADE
Facadetype 01 - i bunden, træ 1800 m2 1.400 kr. 2.520.000 kr.
Facadetype 02 - i toppen, alu* 1000 m2 1.400 kr. 1.400.000 kr.
Facadetype 03 - ved bilrampen, stålrør espalier 640 m2 1.500 kr. 960.000 kr.
Sokkel 123 lbm 1.000 kr. 123.000 kr.
Ekstra trælamellaer - lysafskærmning for biler 450 lbm 200 kr. 90.000 kr.

BELYSNING OG KANTZONE
Trælamellaer - skiltefrise 67,5 m2 1.000 kr. 67.500 kr.
Kantzonegrafik 13 stk 40.000 kr. 520.000 kr.
Mobilitetspuls 1 sum 400.000 kr. 400.000 kr.
Belysning stueetage 123 lbm 1.400 kr. 172.200 kr.
Bænke 11 stk. 25.000 kr. 275.000 kr.
Lysskilte i skiltebånd (indeholdt i stueetage projekt)
Isolering + glasspartier (indeholdt i stueetage projekt)

BEPLANTNING
Plantebed (indeholdt i byrumsprojekt)
Slyngeplanter "blåregn" - bilrotunde 37 lbm 250 kr. 9.250 kr.
Slyngeplanter "sølvregn" - kantzone 80 lbm 250 kr. 20.000 kr.

* Solarcellefacade kræver yderliger budget

SUM HÅNDVÆRKERUDGIFTER 6.556.950 kr.
Udforudseelige udgifter 7,5% 491.771,3 kr.
Byggeplads (med i totalentrepriseprojektet) 0,0 kr.
Honorar (Arkitektur + Kantzonegrafik) 1 sum 450.000 kr. 450.000,0 kr.

SAMLET ENTREPRISEUDGIFTER, EKS. MOMS 7.498.721 kr.

Situationsplan 1:500 Facadesnit 1:75

kantzone bænk

Facadeudsnit 1:20

Mobilitetspuls - højt (metro er ankommet)

Mobilitetspuls - mellem (metro på vej)

Mobilitetspuls - lavt

Facadeopstalt 1:75
52526

Standard betonbjælkelement 
som bilværn

Stålbeslag

Ekstra lameller for 100% 
lysafskærmning

0,8m

Bygningens todeling i en lys top og træbund samt facadeelementernes lodrette og vandrette linjer nedskalerer den store 
bygningsvolumen. Aktiviteter og skiltning i stueetagen samt mobilitetspulsen på østsiden skaber liv og en oplevelsesrig 
kantzone og facade. Mobility Hub Trælastholmen bliver til et fyrtårn for grønt mobilitet i Københavns nye bykvarter.

Parkeringshuset indgår i et samspil med sine nære omgivelser ved at videreføre opdelingen fra Sundmo-
lens to-delte bygyningsvolumer med den tunge bund i varme, mørke materialer og lette top med i lyse 
toner.  Begrønningen af indkørselsrampen danner et frodigt bagtæppe til pladsen foran Østre Landsret. 

Livet fra Mobility Hub Trælastholmens cykelværksted flytter ude i havebåndet på en 
solskinsdag. Supergrafik i kantzonen kommunikerer bygningens særlige program til de 

forbipasserende og de store glasspartier inviterer indenfor mobilitetscaféen.

kiss & ride
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HC busparkering
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parkering

Ind- og
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3. PRÆMIE 
FORSLAG 84494

Hovedrådgiver:
Rambøll Danmark

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Konkurrenceforslaget hævder dristigt at P-hus 3.02 
skal indskrive sig i Nordhavns kontekst som del af ”et 
bybygningsprojekt, hvor parkeringshuset skal være et 
byhus med præcise kanter, ikke en lodret planteskole 
eller et teknisk anlæg i strækmetal.” Med analytisk 
tyngde, formulerer forslagsstillerne en præmis om en 
bygning, der kan finde på plads mellem Utzon-
familiens betontempler på den éne side og havnens 
rødstensbygninger på den anden.

Forslagets facade defineres helt enkelt og velpro-
portioneret af søjler og bjælker i fiberbeton, indfarvet i 
mørkerøde toner eller malet med en laserende 
maling. Råhusets egne søjler og bjælker indgår på 
lige fod i dette spil, af åbent og lukket og skaber 
dermed en dybde i facaden, der dog forudsætter en 
komplet indfarvet konstruktion. Forslaget påpeger at: 
”facaden skal følge huset, men huset skal også tage 
imod facaden. ”

Forslagsstiller hævder, at rampen mod vest er en klar 
og enkel afslutning af bygningskroppen og en flot figur 
at dreje omkring og argumenterer, at den lille tilbage- 
trækning af bygningskroppen vil skabe øget overblik 
og sikkerhed i et meget trafikeret vejkryds.

Med vedholdende selvsikkerhed, udpeger forslags- 
stiller konkurrencens måske største udfordring, som 
værende lokalplanens krav om en todeling af facaden. 
Hvor idéen om en tung base og en let overbygning 
giver mening i ombygningen af havnens lave rødstens 
ejendomme, opleves det som en tom gestus i det 
nybyggede p-hus. Forslagsstiller vælger da også at 
tolke todelingen, som et subtilt skift i rytme og pro-
portioner, der giver lethed uden at skifte materiale. 

Mod øst trækkes stueetagen tilbage og giver mulighed 
for at danne et arkademotiv mod aktivitetspladsen. 
Arkademotivet virker overbevisende som et rum-
dannende greb, som overgang til arealerne mod øst og 
som reference til højbanens konstruktioner.

Dommerkomiteen finder at konkurrenceforslagets 
fortolkning af p-huset som by-bygning giver et unikt 
udtryk, men også repræsenterer en svaghed i pro-
jektet, idet facadens proportionering lægger op til en 
meget stor åbenhed, der gør bilerne meget synlige, 
vil give udfordring med regn og særligt sne og hvor 
lysgener mod naboejendom vil være vanskelige at 
håndtere. På grund af forslagets enkelhed vil meget 
i projektet afgøres i detaljeringen og materialets 
udførsel og her er dommerkomiteen ikke sikre på om 
forslaget i realiseringen vil synes så elegant med en 
stoflig materialitet i betonen som tegningerne anty-
der. Forslagets kantzone behandles endvidere noget 
formelt, med en lineær træbeplantning og et stort 
udlagte arealer med hård belægning. Forslaget savner 
ligeledes et belysningskoncept.

PERSPEKTIV FRA ØSTFACADEN
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BYEN
Nordhavnen er et bybygningsprojekt, og parkeringshu-
set skal være et byhus med præcise kanter, ikke en lodret 
planteskole eller et teknisk anlæg i strækmetal. 

Vores hus deltager i et formelt urbant ensemble, hvis an-
dre parter inkluderer Østre Landsret, metrostationen og 
kanalen. Det skal være enkelt nok til at kunne spejle sig i 
vandet og med tilstrækkelig tyngde til at tage imod men-
nesker, der skal for retten.

NABOSKAB
Der er behov for en bygning, der kan finde på plads mel-
lem utzonfamiliens betontempler på den ene side og hav-
nens rødstensbygninger på den anden. Dette er naturligvis 
et valgslægtskab.

Sundkrogsgade kan vi ikke vælge fra, og den bliver næppe 
et opholdsrum i vores levetid. Mødet med den voldsom-
me trafik kræver robusthed og en erkendelse af at mere 
rekreative aktiviteter hører til med en vis afstand til biler-
ne: ved havnen og langs aktivitetsbåndet ved højbanen. 

GREB
Vi foreslår en facade af søjler og bjælker i fiberbeton, ind-
farvet i mørkerøde toner eller malet med en laserende 
maling, og monteret direkte på råhuset. Facaden er på én 
gang legende og alvorlig, et spil af lethed og tyngde, af 
åbent og lukket, af det høje og slanke mod det trykkede 
tykke. 

Råhusets egne søjler og bjælker indgår på lige fod i dette 
spil og skaber dermed fysisk dybde i facaden, lag på lag. 
Værn og kantbjælker skal derfor indfarves eller males på 
samme måde som letbetonen. Vi vurderer at genvinsten 
ved denne tilføjelse til råhuset langt overgår indsatsen. 
Facaden skal følge huset, men huset skal også tage imod 
facaden.

LOKALPLAN
Hvis parkeringshuset skulle fylde sin matrikel ud, som 
lokalplanen dikterer, ville det blive alene om at gøre det 
langs Sundkrogsgade.  

Vi siger: By og havns planlagte, store rampe mod vest er 
en klar og enkel afslutning af bygningskroppen og en flot 

figur at dreje omkring, når man skal ind ad Orientkaj. Den 
lille tilbagetrækning vil skabe øget overblik og sikkerhed i 
et af kvarterets vigtigste, fremtidige vejkryds.

Rampens store halvcirkel beklædes i kontrast til resten af 
huset: lukket med slanke, lodrette åbninger. 

Konkurrencens måske største udfordring er lokalplanens 
krav om en todeling af facaden. Idéen om en tung base og 
en let overbygning giver eminent mening i ombygningen 
af havnens lave rødstensejendomme, men det er en tom 
gestus i det nybyggede p-hus – en arkitektonisk MAXI-
BON.

Vi foreslår i stedet, at kravet om en todeling af facaden 
forstås som et ønske om lethed opadtil. Hvert hus må løse 
det med sine egne virkemidler, så dets integritet bevares.

På parkeringshusets facade spænder søjlerne over de to 
øverste etager. Et subtilt skift i rytme og proportioner, der 
giver lethed uden at skifte materiale. Det er vores håb, at 
en åben arkitektkonkurrence således åbner for en fortolk-
ning af enkelte punkter i lokalplanen.

BELYSNING
Lofternes mange neonrør vil altid være parkeringshusets 
primære belysning, og de må være vores primære fokus. 
Når man bevæger sig tæt langs huset, opleves lofterne 
som en helt central del af facaden, og vi opfordrer til at der 
bruges rør med en varm lysfarve, der harmonerer med fa-
cadens toner, og at placeringen af armaturerne foretages 
med øje for deres synlighed fra gaden.

I løbet af dagen står facadens fiberbeton belyst, mens 
mellemrummene står i relativ skygge. Om aftenen og gen-
nem vores lange, mørke vinterdage vendes forholdet om 
og facaden fremtræder mørk, mens mellemrummene ly-
ser op, og genskaber bygningens relief på fortovet. 

Belysningsdesignet understøtter og styrker bygningens 
enkle monumentalitet, når lyst bliver mørkt og mørkt bli-
ver lys henover døgnet.

Lokal, udendørs belysning fokuseres på siddepladser, søj-
lerne ved kiss’n’ride og indgangen til bygningens udad-
vendte funktion.

LANDSKAB
VEJTRÆER. Rundt om p-huset plantes platantræer, et 
bredkronet træ ,der kan blive op til 25m højt og er karak-
teristisk ved den afskallende stamme med et livligt far-
vemønster. I centrum af p-husets rampe står en solitær 
platan. Ved at synliggøre træet inde fra p-huset får man 
givet træet det totale fokus, og fra hver etage opleves træ-
et forskelligt. Fokus vil derfor være på træets detaljer, som 
giver       værdi til et ellers prosaisk rum.

BELÆGNING. I cirkler ud fra de enkelte træer lægges 
chaussésten der som ringe i vandet definere træets place-
ring. Det er også et direkte spil på stedets nuværende ma-
terialitet! Belægningen kan være genbrug fra eksempelvis 
Metroselskabets depot.

KLATREPLANTER. Vi tror på løsninger, der ikke kræver 
gartnere på døgnvagt. En rådhusvin, der plantes foran hu-
set, vokser nedefra og sikres en god jord, giver den nøj-
agtigt det grønne udtryk der ønskes. Rådhusvinens gode 
klatreegenskaber er veldokumenterede. Husets alder vil 
reflekteres i dens udbredelse over facaden. Det tager tid, 
men byen har god tid. Bladenes farveskift fra mørkegrønt 

til røde blade dramatiserer årets gang. For at opnå den 
bedste vækst, foreslår vi at opsamle og bruge regnvand 
fra de øverste p-dæk til vanding.

UDADVENDT FUNKTION 
En lokal indrykning af glasfacaden på hjørnet mod 
stationen, så søjlerne står frit, vil være en flot og logisk 
markering af den kommende butik, kiosk eller café. 

Den endelige udformning skal naturligvis findes i sam-
arbejde med bygherre, kommunen og de projekterende. 
På den måde er vores tegninger blot en invitation til en 
dialog, en måde at gribe facaden an, som kan justeres og 
finde på plads i samarbejde.

KISS’N’RIDE 
Den åbne facade, her markeret med dobbelthøje søjler, 
synliggør funktionen. Den store åbenhed i stueetagen, 
som vist i nordfacaden, kan justeres inden for det viste 
facadesystem om nødvendigt. 
 
BÆREDYGTIGHED 
Parkeringshuse er per definition ikke bæredygtige, men 

der må være en gradbøjning af begrebet. Vi tror på huse, 
der har lange liv, og vores facade skal bygges enkelt og 
holdbart, ligesom råhuset den dækker. Vi glæder os til at 
se dette hus med ladestationer i bunden og yogahold på 
taget - eller hvad dets lange liv vil byde på. 
 
BYGGETEKNIK 
Fiberbetonen, som København kender bedst fra den 
første generation af metrostationer, er let nok til at kunne 
monteres på parkeringshuset uden ekstra fundering. 
Der ligger en central projekteringsopgave i de stålbeslag 
og lodrette profiler, der skal til for montere og fastholde 
elementerne.     
 
ANLÆGS- OG DRIFTSØKONOMI
Projektet for facade, kantzone og ekstern belysning for-
ventes at kunne afholdes indenfor den afsatte økonomiske 
ramme på ca. DKK 7.500.000 kr. eks. moms, inkl. anlægs-
omkostninger, rådgiverhonorar, uforudseelige udgifter 
m.m.

De årlige driftsomkostinger forventes at udgøre ca. DKK 
100-150.000 kr. ekskl. moms.

DETALJESNIT, ØSTFACADE 1:50

FACADEKONCEPTBUTIK

OVERSIGTSPLAN 1:500
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ønsket at tildele et indkøb. Forslagene præsenteres i tilfældig rækkefølge.
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21183 – GABIONEN

Hovedrådgiver: 
Sangberg Arkitekter ApS 

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Gabionen foreslår en facade med en base i rød gen-
brugstegl kombineret med en overbygning af hvidlak-
eret, ekstruderet genbrugsaluminium. Den røde base 
i genbrugstegl skal fremstå som en klippevæg eller 
stensætning, der med en ujævn og porøs flade kan 
fungere som levested for bynatur, i form af planter og 
insekter, flagermus og fugle m.m. Basen nedskaleres 
med åbninger, porte, nicher m.m. der passer til de 
omkringliggende gamle pakhuse. 

Forslaget fremhæves for sin ambitiøse vision om 
at gribe anlægsbranchens massive udfordring med 
byggeaffald til en smuk og robust nyfortolkning af et 
klassisk byggemateriale, der i sin form vil balancere 
det stoflige og præcise.

INDKØB
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Ydelse Enhed Mængde Enhedspris Endelig pris 

Fundament til facade lm 170 800 136.000

Gabionnetkurv fyldt med røde genbrugs mur- og teglsten m2 2.000 700 1.400.000

Pulverlakeret alu lamel (i genbrugs alu) inkl. ophængningsskinner og montag m2 1.560 1.200 1.872.000

Stillads til ophængning af facade hvor der ikke er betonbaghus m2 1.200 1.000 1.200.000

Fast inventar (bænke og siddenicher) lm 65 1.500 97.500

Plantebed i kantzone m2 200 250 50.000

Klatreplanter stk. 100 250 25.000

Planter og mos i gabionnet 1 50.000 50.000

Opsamling af tagvand, tank og vandingsanlæg 1 250.000 250.000

Lys stk. 1 500.000 500.000

Sum 5.580.500

20% Uforudseelige udgifter 1.116.100

Anlægsomkostninger i alt 6.696.600

Rådgivningshonorar (arkitekt og ingeniør iflg. ABR 18) 800.000

Samlet sum 7.496.600

Basen Toppen

Østfacade 1:200

Vestfacade 1:200

Snit sydfacade 1:200

Snit vestfacade 1:200 Snit nordfacade 1:200

Snit østfacade 1:200 Sydfacade 1:200

Nordfacade 1:200
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Horisontale tunge røde teglfacader med patina

Pakhusene på Sundmolen P-hus 3.02 Trælastholmen

Vertikale enkle lyse facader

Koncept

Oversigtsplan 1:500P-huset set fra nordvest

Detaljesnit facadeovergang 1:20 Detaljesnit kantzone med siddeniche 1:20

Økonomi

Intro 
Et parkeringshus er primært en rationel konstruktion med et ganske konkret formål. Men derudover har 
P-hus 3.02 et stort potentiale til at blive centralt og identitetsskabende sted — helt i tråd med By & Havns 
ambitioner om skabe synergi mellem p-anlæg, byens rum og byens funktioner i Nordhavn. Vores ambition 
med facaden til P-hus 3.02 i Nordhavn er derfor at skabe mere end et parkeringshus. Med fokus på bæredyg-
tighed, cirkulær økonomi og byliv medvirker vores facadeløsning til, at P-huset giver noget tilbage til dets 
omgivelser og bliver et attraktivt hverdagsrum for borgere, biler og dyrelivet. 

Kontekst 
Nordhavnen er Københavns nye bæredygtige bydel. P-hus 3.02 er placeret syd for kanalen Trælastholmen, 
afskåret fra resten af Sundmolen af metrohøjbanen og en kanal og opføres på et lille areal, der vender ud til 
Sundkrogsgade. Som beskrevet i lokalplanen og konkurrenceprogrammet er det oplagt at se P-huset som en 
afspejling og videreførelse af de omkringliggende områders egenart. Vores facadeforslag sammenkæder de 
store, røde pakhuses på Sundmolen karakteristika med Trælastholmens hvide egenart og Utzons bygninger i 
Kalkbrænderihavnen. Dette hovedgreb er beskrevet i lokalplanen som en tydelig tung, mørk 12 m. høj base 
med en 8 m. overbygning i lyse materialer. Samtidig placeres P-hus 3.02 på et sted, der qua metrohøjbanen, 
Aktivitetspladsen, Det Grønne Forløb, Østre Landsret, nærhed til vand og Sundkrogsgade kan blive et cen-
tralt omdrejningspunkt i bydelen. Vi har valgt at optimere konkurrenceprogrammets snit og har skitseret 
vores forslag med en gulv-til-gulvhøjde på 2,8 m på alle etager — med undtagelse af stueetagen. Denne 
højde bruges normalt til standard-beton P-huse i Danmark, og sikrer stadig en frihøjde for biler op til 2.3 
m. Dette greb giver plads til en ekstra etage og skaber derved yderligere 67 P-pladser. Desuden skaber det en 
konstruktion, der harmonerer bedre med de ønskede forhold mellem facadens base og overbygning. Men 
vores facadeløsning vil også fungere på det udleverede snit. 

En oplevelsesrig og vedligeholdsfri facade  
Ambitionen med vores facadedesign til P-hus 3.02 i Nordhavnen er at skabe en smuk, enkel og bæredygtig 
facade. En facade, der varierer alt efter, om man ser den tæt på, langt fra, frontalt eller fra siden, eller om 
man bevæger sig hurtigt forbi i metro eller bil, langsomt til fods eller på cykel eller tager ophold i nærheden. 

Med afsæt i lokalplanen forslår vi en facade med en 12 m høj base i rød genbrugstegl kombineret med en 
overbygning af hvidlakeret, ekstruderet genbrugsaluminium. Den røde base i genbrugstegl besidder stor 
stoflighed og tyngde som passer til de omkringliggende gamle pakhuse. Basen nedskaleres med åbninger, 
porte, nicher, skiltning og beplantning både i stueplan og de næste par etager. Facadens rytme og stoflighed 
afspejler de omkringliggende pakhuse og nybyggeri i området. I overbygningen går vi bevidst efter at skabe 
en kontrast til basen med en abstrakt, lys og enkel form. Kontrasten mellem en ”upræcis”, meget stoflig og 
varieret base, og en præcis, enkel overbygning skaber spænding i facaden, der får huset til at mediere de to 
holmes respektive karaktertræk. 

En facade af bæredygtige og genanvendelige materialer 
Bygge- og anlægsaffald udgør hovedparten af den samlede affaldsmængde i Danmark. Heraf udgør tegl alene 
200.000 ton af byggeaffaldet pr. år hvoraf størstedelen bliver knust og brugt som fyld i veje og volde. 

Dette affaldsprodukt vil vi anvende som facademateriale på en simpel måde: vi forslår nedrevne og kassere-
de røde mur- og/eller teglsten, der samles i gabionkurve i basen. Det er et produkt, som der findes masser af 
f.eks. som et restprodukt fra produktion af egentlig genbrugsmursten, hvor rigtig mange knækkede sten kas-
seres. En base-facade i gabionkurve med mursten skaber en tung, men luftig og dagslysgennemtrængende 
facade — der dog sikrer blænding fra billygter — med stor stoflighed og en råhed, som spiller godt sammen 
med de gamle røde pakhuse på Sundmolen og havnens historie. Samtidig er den enkel at bygge og adskille i 
forhold til en muret facade i mursten og systemmørtel.  

Basens gabionkurvene stables og bærer lodret deres egen vægt. For at sikre vandret afstivning fæstnes nette-
ne til betonfacaden samt stålstativ, hvor der ikke er betonfacade. Hvor der er åbninger, laves der overlægger 
i stål, som fæstnes til bagkonstruktion. Mursten til facaden kan fås rensede som restprodukt fra produktion 
af genbugsteglsten. En oplagt mulighed er også at indsamle dem direkte fra et nedrivningsprojekt lokalt i 
København. De fyldes maskinelt i gabionkurvene, hvor de brugte mursten befinder sig og transporteres der-
efter til Nordhavnen, hvor de monteres.  

På overbygningen foreslår vi hvidlakerede, ekstruderede certificerede genbrugs-aluminiumslameller som fa-
cademateriale. Genbrugsaluminium bruger kun 1/20 CO2

 i produktionen sammenlignet med ny aluminium, 
men ser ud som nyt. Aluminiumslamellerne laves i en enkelt, foldende flade. der vikler sig omkring toppen 
af P-huset som et stort hvidt gardin. Lamellerne monteres på et standard-kliksystem på langsgående alu-be-
slag på betonen eller stålkonstruktion. Aluminiumsfacaden monteres enkelt fra lift på stedet og kan derfor 
også nemt afmonteres. 

Facadeløsningen imødekommer de tekniske specifikationer. I forhold til billygter er facaden lysafskærmen-
de, men samtidig er åben nok til at indirekte lys sikrer tryghed både ude og inde i P-huset. Vi sikrer yderli-
gere ventilationen af P-huset via en stor åbningsgrad, enkelte større ”vinduer” og den indre, vestlige facade, 
der står frit ved ramperne 

De foreslåede materialeløsninger og konstruktioner kan let adskilles, hvorefter materialerne kan genbruges. 
F.eks. kan aluminiummet omsmeltes til andre aluminiumsprodukter, mens gabionkurvene kan genanven-
des direkte — med eller uden indhold — og alternativt kan stålet genbruges. Selve teglen kan indgå i en ny 
cyklus som fyldmateriale eller som tilslag i andre byggematerialer eller konstruktioner. Med vores tilgang 
opnår vi en næsten klimaneutral og 100% vedligeholdelsesfri facade, som kan laves indenfor rammerne af 
den ønskede økonomi og naturligt indskriver sig i den cirkulær økonomi. 

Kantzoner, der aktiverer omgivelserne 
P-husets 4 sider relaterer sig til meget forskellige kontekster og bør bearbejdes derefter. For alle fire sider er 
målsætningen at skabe synergi mellem p-anlæg, byens rum og byens funktioner. Udvalgte steder åbner vi 
P-huset i gadeplan, så det bliver lettere at komme ind og ud som blød trafikant, hvilket øger forbindelserne 
mellem ude og inde, skaber tryghed og generelt øger flowet til og fra bygningen. 

Den nordlige kantzone repræsenterer ankomsten til P-huset, hvor kiss’n’ride området også placeres. Her er 
der udlagt en bred grøn kantzone. Da vindanalyserne indikerer, at der forekommer en del vind i dette om-
råde, foreslår vi at plante træer for at sikre et godt mikroklima. I overgangen mellem fortov og den grønne 
kantzone forslår vi en lang bænk, hvor man kan sidde og vente på at blive afhentet, mens man nyder mor-
gensolen og udsigten til kanalen.

Ved den østlige side foreslår vi, at der etableres sidde-nicher i facaden. Disse kan så bruges som en del af ude-
serverings-området til de udadvendte funktioner i stueetagen. Disse kan f.eks. være en cafe/restaurant, men 
man kan ligeledes overveje andre udadvendte programmer som kajakudlejning eller en skate/street-oriente-
rede funktioner og foreningslokaler, så de udadvendte funktioner giver synergi og indgår i et samspil med 
aktivitetspladsen og udnytter nærheden til vandet.   

Ved den sydlige side ud mod Sundmolens grønne bånd etableres sidde-nicher, der optimerer solindfaldet og 
giver læ. For at skabe en mere åben stueetage foreslår vi, at der åbnes op med direkte adgang til P-huset. Her-
fra kan man iagttage bylivet og det menneske-flow, der opstår. Ved den resterende del af facaden beplantes 
kantzonen med klatreplanter, som giver en grøn, vedligeholdsfri facade langs Det Grønne Forløb.    

Ved den vestlige side ud til Sundkroggade opstår en kantzone, som passeres i fart enten i bil eller på cykel. 
Denne tænkes primært grønt og med enkle åbninger ind til arealet under ramperne, hvor der kan placeres 
cykleparkering til 110 cykler, der kan benyttes af beboere, de ansatte i Østre Landsret med mere. Alternativt 
er arealet også oplagt til nærgenbrugsstation, byttecentral, transformatorstation eller andre funktioner, som 
til tider kan være svære at passe ind i en tæt bystruktur

Gabionbasen skaber ny bynatur 
Ud fra en geologisk optik får den røde teglbase karakter af en klippevæg eller stensætning. En ujævn og 
porøs flade med mange små rum og åbninger, der fungerer som levesteder for planter og dyr som insekter, 
flagermus og fugle. Denne facadeløsning i basen er en bæredygtig, pris- og vedligeholdsfri mulighed for at 
etablere bynatur, der ligeledes øger områdets luftkvalitet og tilfører byen store miljømæssige kvaliteter. En 
facade med planter, der filtrerer støv- og forureningspartikler fra luften og mildner oplevelsen af trafikstøj. 
Herved skaber de begrønnede facader og mellemrum i gabionkurvene en mini-biotop midt i byen.

Alt efter solorientering vil de forskellige facader udvikle sig forskelligt med moser og vedbend mod nord 
og blomstrende klatreplanter mod syd osv. Natur tager tid, men samtidig er natur, der udvikler sig selv, det 
mest robuste. For at hjælpe processen lidt på vej foreslår vi, at man — hvor det er muligt — planter forskel-
lige klatreplanter i den grønne kantzone. Desuden er der mulighed for at lægge mindre poser med jord samt 
frø med planter og mos ud i gabionkurvene. Vi foreslår, at P-husets tagvand filtreres og opsamles i en tank, 
hvorefter det kan bruges til vanding af den grønne kantzone. For at sikre et miljø, der giver gode vækstvilkår 
for mosser og stenplanter, kan der eventuelt lægges slanger mellem nogle af gabionkurvne. Denne måde at 
skabe grønne facader på, sikrer de optimale betingelser for vedligeholdelsesfri bynatur. 

Belysning 
Fremfor at lave dobbeltløsninger foreslår vi, at den funktionsbelysning, der skal laves inde i P-huset, opgra-
deres til styrbar og farveskiftende LED-belysning. Den fungerer ved at sensorer tænder for hvid funktions-
belysning, der hvor der er trafik og bevægelse i P-huset. Resten af tiden vil den kunne stå og ulme og skifte 
farve, så P-huset ser ud som om det står og gløder indefra og bliver et skulpturelt islæt, der også har en stærk 
identitet i mørket. Ved åbninger, indgange og nicher forslår vi, at der laves enkle mindre direkte spotbelys-
ninger, som fremhæver disse steder, så lyssætningen er med til skabe et hierarki i og omkring P-huset og 
samtidig fungerer som et way finding element. Yderligere er det en mulighed at oplyse den hvide overbyg-
ning udefra med spots, så den står og lyser.

Outro 
Vores forslag til facadeløsning på P-hus 3.02 er en bæredygtig og fremtidssikret løsning, der giver noget tilba-
ge til bydelen. Udover en række tiltag, der skaber liv, flow og opholdsmiljøer langs P-huset skaber vi også en 
urban biotop fyldt med liv, der takket være en række bæredygtige materialeløsninger er klar til fremtidens 
cirkulære økonomi – vores vision for P-hus 3.02 er ganske enkelt at skabe mere end et P-hus.

Gabioner med genbrugstegl

Gabioner med beplantning

P-huset set fra sydøst
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26204 – P-HUS 3.02

Hovedrådgiver:
KHR Architecture 

Underrådgiver: 
Golder associates A/S

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget udmærker sig ved at bruge træ som det 
bærende materielle udtryk i P-husets facade, så 
forbipasserende kan fornemme duften og taktilitet-
en i materialet, samtidig med at de bliver mindet om 
stedets historiske lag i et moderne udtryk.

Forslaget fremhæves for sin ambition om en 
bæredygtig facade af lokalt indsamlet genbrugstræ, 
monteret i partier der danner et smukt relief og med 
en begrønnet overbygning der afslutter facaden med 
en generøs gestus.



ESTCODE

ESTCODE

ESTCODE

SUNDKROGSKAJ

P-Hus 3.02
Forslag 26204

Opstalt vest
1 : 200

Opstalt syd
1 : 200

Stueplan
1 : 200

Snit AA
1 : 200

Plansnit CC
1 : 50

Opstalt udsnit
1 : 50

Opstalt øst
1 : 200

Detaljesnit BB
1 : 50

Visualisering nordfra

Visualisering sydfra

indvendigt et flimrende lysspil mellem træfacaden, som 
vi kender det fra traditionelle lader til tørring af træ,  
afbrudt af større felter med åbne kig. 

Det flimrende lysspil vil give mindelser om lader og rum 
for tørring af træ.

Således fremstår basen med et helstøbt udtryk af 
det brændte træ, men med to variationer over dette 
arkitektoniske udtryk - dels som elementer med brændt 
træ, dels som beton med aftryk efter selvsamme 
brændte brædder de forskellige krav om funktionalitet.

Øvre facade – grøn transparens 
P-husets deling i en øvre og en nedre facade markeres 
ved et skift både i materialitet og arkitektonisk udtryk.

Øverste del af huset fremstår som et fintmasket net 
udspændt på stålrammer som baggrund for den 
levende grønne facade. Mellem etagerne er bygningen 
opdelt i horisontale bånd, som udover vinklingen på 
elementerne, og taktiliteten i materialevalget er med til 
at nedbryde skalaen. 
Den nedre del af facaden, basen, afsluttes opadtil med 
en markering støbt i sort beton, indeholdende en stor 
plantekasse.

Med tiden vil de grønne klatreplanter dække hele 
den øvre facade. Indefra vil besøgende dog stadig 
kunne kigge ud til omgivelserne, gennem den grønne 
flimrende skærm.

Alle etager har brystninger i beton for at undgå gener 
fra billygter i nærvedliggende bebyggelser.

Der er i valget af materialer lagt stor vægt på facadens 
bæredygtighed, og således er bygningen grøn i 
mere end en forstand. Samtdig er der i facaden 
udelukkende benyttet materialer som kræver minimal 
vedligeholdelse.

Facaden udføres i mindre elementer som vinkles for 
at opnå et mere levende spil i facaden, og nedbryde 
skalaen på den store bygning. De skråtstillede 
facadeelementer gør at facaden vil fremstå mere åben 
med uhindrede kig til omgivelserne når man ser i den 
ene retning, hvor de vil fremstå mere lukkede, med 
lys der siver gennem melllemrummene i den anden 
retning. Vinklingen af elementerne gør at lys lukkes ind 
fra siderne på alle etager, og åbner huset delvist op for 
den forbipasserende. Huset fremstår dermed som en 
åben og luftig struktur i byen, og signalerer en større 
velkommenhed for den forbipasserende, samtidigt med 
at brugeren indvendigt kan fornemme og skimte den 
summende by omkring huset.

Basen – aftryk og tyngde 
Basens arkitektoniske udtryk fortæller historien om 
træet og dets rolle på trælastholmen, oversat til et 
moderne arktektonisk udtryk samt tilpasset bygningens 
funktionelle krav. I stueetagen er det nødvendigt med 
en hårdfør facade som kan modstå slid, samtidig med 
at den inviterer til ophold og fremstår med en taktilitet 
der gør at den forbipasserende har lydt til at at gøre 
ophold og komme helt tæt på bygningen. 

Den tunge base består i stueetagen af indfarvede 
betonelementer, støbt på en bræddeforskalling af 
brændt træ, som tilføjer den ellers glatte betonflade 
en taktilitet og som skaber visuel sammenhæng i 
facadeudtrykket i basen som helhed.

Over stueplan videreføres det arkitektoniske udtryk med 
det brændte træ, og vertikaliteten fra basen føres videre 
i en facade af lette trælameller samlet i elementer 
som kan monteres enkeltvis på den bagvedliggende 
konstruktion. Elementerne er en let konstruktion på en 
bagvedligende ramme, som ligeledes opsættes vinklet 
på beslag fæstnet til betonkonstruktionen. 
Lamellerne placeres med mellemrum, der tillader 
lys at filtrere gennem facaden. Således fremkommer 

i området og spiller sammen med omkringliggende 
strøggader, stier og små parklommer. 

Mod vest, hvor grundens markante form defineres 
af vejens forløb, trækkes bygningen lidt tilbage, og 
fremstår dermed geometrisk mere enkel. Det giver 
plads til en lille grøn lomme ud mod Sundkrogsgade, 
som giver en flote sammenhæng mellem den grønne 
plads foran Østre Landsret samt Sundmolens grønne 
bånd syd for bygnignen.

Tilbagetrækningen nedbryder det skarpe hjørne i 
krydset mellem Sundkrogsgade og Orientkaj, og åbner 
op for udsynet til kanalen på bygninges nordside. 

Kantzonen 
Hvor p-huset møder de omgivende arealer er etableret 
kantzoner ved bygningens facader. Kantzonerne 
består bla af siddenicher, samt detaljeringer og 
tilbagetrækninger og fremspring i facaden, der indbyder 
til ophold langs p-husets facade for forbipasserende.

P-husets sydfacade er disponeret med flest mulige 
siddenicher ud langs det grønne forløb idet her vil være 
mulighed for ophold i solen, med udsigt over det grønne 
areal. Mod aktivitetspladsen er ligeledes placeret 
siddenicher mellem de åbne partier der markerer de 
udadvendte aktiviteter som er placeret her.

Belysning er indarbejdet i siddenicher og langs 
facaderne på en sådan måde at de fremhæver det 
riflede træudtryk som facaden har.

Det store åbne glaspartier ved de udadvendte 
aktiviteter vil ligeledes give lys ud på strædet foran 
aktivitetspladsen.

Facaden 
Facaden tænkes udført i tre primære materialiteter, 
som giver en fornemmelse af at bygningen langsomt 
opløser sig opad, fra den tunge bund i beton, over de 
lettere trælameller oven over basen, til det helt lette net 
øverst på bygningen hvor grøn beplantning med tiden 
vil flette sig ind i facaden, og give et diffust og varieret 
udtryk.

Duften af Trælastholmen 
Trælastholmen har sit navn fra tidligere tider, hvor der 
historisk set er lastet tømmer i denne del af Frihavnen.

Vi mener at det er vigtigt at bevare byens historiske 
træk og hvor det er muligt bygge videre på disse træk 
i udviklingen af nye bydele. Derfor ser vi det som en 
oplagt mulighed at arbejde med træet som materiale i 
det nye P-hus på trælastholmen i Nordhavn.

Ved at bruge træ som det bærende materielle udtryk i 
P-husets facade kan forbipasserende fornemme duften 
og taktiliteten i materialet, samtidig med at de mentalt 
bliver mindet om stedets historie, og således kommer 
fortidens historiske lag i byen frem på en subtil måde 
i arkitekturen, gennem duft og stoflighed, men i et 
moderne udtryk.

Lokalt indsamlet genbrugstræ 
Der indsamles hvert år store mængder rent affaldstræ i 
Danmark. Normalt genanvendes eller nyttigøres træet, 
men en stor del af træet kunne med fordel genbruges i 
nybyggeri.

Lokalt indsamlet træ fra borgerne i København kan 
anvendes til facadeelementer, som ligeledes kan 
produceres lokalt. Dette minimerer transporttiden og 
maksimerer lokalt genbrug af træet. Således fremstår 
facaderne i et materiale der har en meget høj grad af 
bæredygtighed, samtidig med at facaden vidner om 
stedets historie, og det materiale der har givet navn til 
Trælastholmen.

Ved brænding af træets overflade opnås en nær 
vedligeholdelsesfri overflade, samt et ensartet udtryk 
trods træets forskellige “forhistorie”. Ønskes et mere 
naturligt udseende kan træet behandles med naturlig 
trætjære.

Bygningen i byen 
Bygningens base ses som en aktiv base, både i form af 
de erhverv som er placeret mod Aktivitetspladsen, men 
også bygninges øvre facader er integreret i kantzonen 
og i bygningens omkringliggende kontekst. Siddenicher 
giver de forbipasserende mulighed for at betragte 
livet omkring bygningen. Bygningen integreres derved 

Der indsamles hvert år store mængder 
genbrugstræ fra København

Genbrugstræet brændes, så forskellige 
sorter og kvaliteter får et ensartet udtryk, 
samtidig med at træet dermed får en 
vedligeholdelsesfri overflade

Stålnet som begrønnes med klatreplanter, vil 
give en både grøn og lys facade

Den brændte overflade i træet giver 
stoflighed og skala til det store volumen

Indfarvet beton med bræddeforskalling 
af brændt træ får basen til at fremstå 
sammenhængende med træbeklædningen

Inspireret fra gamle trælaster og tørrelader 
genbruges træet i en lamelbeklædning

5

5

1.  Siddeniche

2. Paneler i indfarvet mørk beton med bræddeforskalling

3.  Lameller i brændt genbrugstræ, monteret på stålramme,  
 ophængt skråtstillet på råhus

4.  Vandret bånd i indfarvet mørk fiberbeton, med funktion som  
 stor plantekasse

5. Stålnet monteret på stålrammer som begrønning kan vokse  
 op af, ophængt skråtstillet på råhus

4

3

3

3

1

2

Udadvendt stueetage

Kantzone

Fortorv Køreareal Flexzone Aktivitetspladsen

kiss and ride

det grønne forløb

siddenicher i facade

bred grøn kantzone

bred grøn
kantzone

bred aktiv
kantzone

HC bus HC bus HC bus HC bus
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udadvendt
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40399 – TRÆLASTHOLMENS PARKERINGSHUS

Hovedrådgiver:
FAVN  ApS 

Underrådgiver: 
TN Consult

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Parkeringshusets facade består af en base af røde 
rygningstegl og en krone af brunmalede stålrør. 
Basens rygningstegl monteres på rundstokke i lær-
ketræ, hvor teglen giver facaden en velkendt stoflig- 
hed, mens lærketræet bløder det indvendige rum op. 
Kronen udføres i brunmalede stålrør i 3-4 forskellige 
nuancer og monteres på rækker, således farven skift-
er når man bevæger sig langs med facaden.

Forslaget fremhæves for sit sanselige materialevalg 
hvor klassiske byggematerialer genfortolkes til et 
moderne og udsøgt stofligt udtryk, der i farvevalg og 
detaljering indskriver sig i Sundmolens Arkitektur.

INDKØB
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TRÆLASTHOLMENS PARKERINGSHUS

facade mod nord 1:200 facade mod øst 1:200

facade mod syd 1:200 facade mod vest 1:200

facadeudsnit 1:40 delsnit 1:40

stueetage 1:200

Rygningssten og brune stålrør. Parkeringshusets facade 
består af  en base og en krone. Begge dele er bygget op af  
lodretstående stokke, som med bløde kurver omfavner hu-
set og giver det karakter. Basen udføres som klassisk røde 
rygningstegl monteret på rundstokke i lærketræ. Teglstene-
ne giver facaden en velkendt stoflighed, mens lærketræet 
bløder det indvendige rum op, så det vil opleves venligt 
og indbydende. Kronen udføres i brunmalede stålrør. Rø-
rene males i 3-4 forskellige brunlige nuancer og monteres 

på rækker, således facadens farve skifter når man bevæger 
sig langs med den. Hele facaden underdeles med rødbrune 
vandretgående bånd, som dels tjener til fastgørelse af  fa-
cadestokkene, dels som tagrender over åbningerne, og ikke 
mindst sørger de for at give huset en skalamæssig tilpas-
ning til byen.

Åbningsgrad. Lærketræsstokkene i basen udføres i Ø200 
mm., som passer til rygningsstenenes mindste indvendi-

ge krumning. Rygningsstenene er mellem 230 mm. og 260 
mm. bredde.  Tegl-/lærketræsstokkene monteres med en 
centerafstand på 375 mm. så der opnås en åbningsgrad på 
ca. 1/3. Kronen udføres i Ø25 mm. rør med en centeraf-
stand på 75 mm., hvilket svarer til en åbningsgrad på 2/3.

Lys og skilte. Over alle åbninger i stueetagen opsættes 
skilte. Skiltene udføres i stål/aluminium i samme rødbrun-
lige nuance som facadens vandrette bånd. I skiltene inte-

greres belysningen, som sørger for at lyse adgangsområdet 
op. I fronten udstanses en tekst til way-finding, således 
man kan se om adgangen fører til KISS&RIDE, cykel-par-
kering eller noget tredje. Om aftenen vil skiltet lyse op. 
Belysning af  husets øvrige kantzone sker med lysmaster. 
Om aftenen vil parkeringshusets indvendige basisbelysning 
understrege facadens åbne karakter. Belysningsniveauet til-
passes, så bygningen fremstår dragende uden af  blænde og 
overtage byrummet.

Aktivitetszonen. Ud mod aktivitetspladsen under metro-
sporet åbnes huset op. I en 7,5 m. bred zone etableres et 
mulighedsrum som tilegnes skiftende midlertidige indret-
ninger. Hen over sommeren er der måske kajakudlejning, 
måske indrettes det med faciliteter til byens unge skatere 
eller måske opsættes der bander, mål og net så byens fod-
boldlystne kan spille streetsoccer og hænge ud. Aktivi-
tetszonen afgrænses mod parkeringshuset med en række 
lodretstående lærketræsstokke magen til dem der benyttes i 

facaden. Zonen apteres med en dekorativ lyssætning, 
som vil give rummet en indbydende karakter.

KISS&RIDE. Bygningen åbner sig mod byrummet, 
så KISS&RIDE henvender sig både til gaden og til 
huset. Her er bænke, så du kan sætte dig mens du 
venter. 

planudsnit 1:200
midlertidig aktivitet: 

kajakudlejning

planudsnit 1:200
midlertidig aktivitet: 

skatezone

planudsnit 1:200
midlertidig aktivitet: 

streetsoccer

delsnit 1:200 delsnit 1:200 delsnit 1:200

Etableringsbudget:
Byggeplads
Generelle omkostninger 100.000,00kr.         
Arbejdsplatforme 125.000,00kr.         
Facade
Facade ophængningssystem 1.700.000,00kr.      
Overfacade  2.200.000,00kr.      
Underfacade 2.350.000,00kr.      
Belysning
Belysning i kantzoner, KISS&RIDE, aktivitetszone 200.000,00kr.         
Kiss´n ride 
Indretning 50.000,00kr.            
Aktivitetszone
Afgrænsning til P‐hus 75.000,00kr.            
Inventar 100.000,00kr.         
Kantzone
Beplantning, bænke mm. 100.000,00kr.         
Etablerings omkostninger 7.000.000,00kr.      

Rådgivning 500.000,00kr.         
Samlet etablerings budget ekskl. moms 7.500.000,00kr.      

Driftsbudget:

Renholdelse: kantzone, aktivitetszone, cykelparkering 120.000,00kr.         
Vedligeholdelse af grønne arealer 30.000,00kr.            
Løbende vedligeholdelse af aktivitetspladsen 20.000,00kr.            

Renholdelse: tagrender 10.000,00kr.            
Renholdelse: afløb 5.000,00kr.              
Vedligeholdelse af underfacaden (udskiftning af evt. defekte tegl) 10.000,00kr.            

Årlige driftsomkostninger 195.000,00kr.         

KISS&RIDE

aktivitetszone

cykel-parkering

cykel-parkering

MC

HC HC

HC HC HC HC

lodret snit 1:5
Kronen / stålrørsfacaden

vandretsnit 1:5
Kronen / stålrørsfacaden

Kronens stålrør monteres i 3 rækker og males i brune 
nuancer. Når man bevæger sig langs med facaden, vil 
den ændre karakter. Der hvor man kigger vinkelret på 
facaden vil den synes meget åben, og der hvor man ser 
facaden på skrå, vil den lukke til. 
Den skiftende brune farve vil give facaden en ekstra 
dybde .

Kronen
Den øverste del af 
facaden er 2 etager 
høj.
Facaden udføres i 
brunmalede stålrør.

Basen
Den nederste del 
af facaden udfø-
res som rygnings-
sten monteret 
på rundstokke i 
lærketræ. Begge 
materialer er almin-
deligt i den danske 
byggetradition, og 
kan købes i enhver 
trælasthandel.

Brystning
Betonbrystningen 
som er en del af 
råhuset udføres i en 
højde på 80 cm, så 
gener fra lyskegler 
begrænses.

Way-finding
Over alle adgangs-
veje til huset op-
sættes skiltning så 
man kan finde vej. 
Skiltene udføres 
som brune stålpla-
der, der integeres i 
facaden. Skiltning 
udstanses i plader-
ne og belyses fra 
bagsiden.

Åben facade
Den åbne facade 
gør, at man omkring 
hele huset kan for-
nemme råhuset.

Vandrette bånd
Facadens lodret-
te stokke brydes 
for hver etage af 
vandretgående 
bånd.
Disse tjener dels til 
at bære facaden og 
dels til at give huset 
en skalamæssig 
indpasning til omgi-
velserne

’Etagehøjder’
Kronens øverste 
’etage’ samt basens 
nederste ’etage’ 
er højere end de 
øvrige.
Dette greb er med 
til at spænde fa-
caden ind, så man 
fornemmer at huset 
både begynder og 
slutter elegant.
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890429 – MARKISER

Hovedrådgiver:
Javi Barriuso Domingo Arkitekt

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget domineres af et simpelt motiv - nemlig 
markisen – der leger med både forestillingen om 
skibenes sejl, letheden i den maritime arkitektur, 
samt de typiske udkragninger på havnebygninger, for 
dermed at iføre p-husets funktionelle struktur en gen-
kendelig silhuet, der bidrager med dybde og skygge-
dannelser. Bygningen struktureres i en stueetage i 
røde glaserede tegl, en bygningsmidte med løftede 
markiser og en plan bygningstop. 

Forslaget fremhæves for sit modige bud på en 
minimalistisk facade, der med få materialer og enkle 
velovervejede greb, fortolker programmets benspænd 
i et sanseligt og markant greb.
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Markiser
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blok, hvor samtlige elementer deler den samme 
pompejanske røde farve. På den måde vil bygningen 
integrere sig i Nordhavns helhedsbillede, men den vil 
samtidig kommunikere sin egen autonomi og sin helt 
egen arkitektur. 

Om aftenen vil de horisontale lysskinner være med til at 
understrege bygningens silhuet og dermed give både 
Trælastholmen, Sundmolen og resten af Nordhavn et 
orienteringsskabende vartegn - et nyt vartegn, som 
forhåbentlig vil blive værdsat af københavnerne. 

Facade mod Orientskaj 1:200

Længdesnit 1:300

Facade mod Akivitetspladsen 1:200

Facade mod Sundmolens Grønne Bånd 1:200

Perspektiv fra Trælastholmen Kantzone mod Orientskaj, tidlig morgen

Orientskaj

Pakhus 54

Grønne bånd

Aktivitetspladsen Pakhus 54

Orientskajtrælastholmen

Sundkrogsgade

Pakhus 52P-hus

Grønne Bånd

Plan 1:200 Detajlesnit 1:50

Facade mod Sundkrogsgade 1:200

Oversigtsplan 1:500

Facade. Miderste afsnit

1 Betonelement 1600x250mm beklædt i røde glaserede tegl
2 Beplantingsskinne m. vandningssystem af genanvendeligt regnvand
3 Facadekonstruktion af profiler af rustfrit stål Ø 50 mm 
4 Facadens indre lag af rustfri perforeret metaldug 3mm tykkelse
5 Facadens ydre lag af rustfrie perforerede stålplancher 12mm tykke.
6 Belysningsskinne af LED-lys.

Facade. Øverste afsnit

1 Beplantningen som bidrag til et bedre indre miljø.
2 Brystning af bølgede metalplancher 800mm. 10 mm tykkelse.
3 Udvendig elastisk miljøvenlig gulvbeklædning med 3% hældning.
4 Dræn til opsamling af regnvand til genanvendelse i p-husets øvr.        
   beplantning.
5 Facadekonstruktion af profiler af rustfrit stål Ø 50 mm. 
6 Facadens indre lag af rustfri perforeret metaldug. 3mm tykkelse
7 Facadens ydre lag af rustfrie perforerede stålplancher. 12mm tykke.

Kantzone

   Overdækket kantzone med bænk og afdæmpet belysning. 
1 Betonelement 2350x250mm beklædt i røde glaserede tegl. 
2 Facadekonstruktion af profiler af rustfrit stål Ø 50 mm 
3 Facadens indre lag af rustfri perforeret metaldug 3mm tykkelse
4 Facadens ydre lag af rustfrie perforerede stålplancher 12mm tykke.
5 Belysningsskinne af LED-lys. 
6 Indbygget bænk med behandlet trætop og sider beklædt med         
   røde glaserede tegl.

Det nye P-hus skal ses som en havnebygning, ikke 
som en bygning, der forsøger at imitere den traditionelle 
københavnerejendom udført i mursten. Et hus, der 
stolt giver udtryk for sin maritime karakter i forsøget 
på at skabe en tydelig forbindelse til den oprindelige 
havneindustri, som kendetegner området. Et hus, 
der er skabt i ånden af havnens pakhuse, færgernes 
passagerterminaler og Gammelholm Toldkammer. 

Det nye P-hus domineres af et helt simpelt motiv, nemlig 
markisen. Et motiv, der leger med både forestillingen 
om skibenes sejl, letheden i den maritime arkitektur 
samt de typiske udkragninger på havnebygningerne. Et 
motiv, der forbinder bygningen med stedets maritime 
hukommelse. Et motiv, der er skabt ud fra den simple 
idé at bøje facadens metalliske ‘hud’. Et motiv, der ved 
sin konstante repetition transformerer P-husets ‘hud’ 
til en smuk silhuet fremfor et enkelt og afsluttende 
materialelag. 

Den nye ‘hud’ omslutter bygningen og alle dens facader 
og skjuler således P-husets funktionelle struktur 
under en genkendelig silhuet. Der skabes en ydre 
ensartethed, men samtidig sørger facadens dybde og 
bevægelse for at indfange de foranderlige skygger, som 
konstant bidrager til nye fortolkninger af bygningen. 
En stor cirkulær åbning mellem fjerde og femte dæk 

bryder facadens homogene udtryk, og denne åbning 
skal ses som et element, der tilkendegiver bygningens 
hovedfacade og derved etablerer en forbindelse til både 
metroen og Aktivitetspladsen nedenfor. 

Ved ankomsten til det nederste plan mærkes tydeligt 
facadens dybde, som er med til at skabe et beskyttet 
rum mellem gaden og P-husets indre rum - et sted, 
hvor man kan slå sig ned og nyde byen. I modsætning 
til bygningens øvrige homogenitet, så præsenterer 
det nederste plan en mere legende facade, som 
indikerer vigtigheden af både kiss&ride, butikkerne og 
indgangene til selve parkeringshuset. Således er der 
fokus på en højere grad af urbanitet, som ellers ofte er 
fraværende i lignende bygninger. 

Den nye ‘hud’ består af to primære lag: ‘Markiserne’ og 
‘Teglboksen’. Markiserne er udført i perforerede rustfri 
stålpaneler, som støttes af en rustfri stålkonstruktion, 
der er monteret på Teglboksen. Sidstnævnte er udført i 
betonelementer beklædt med glaserede tegl, som altså 
omslutter P-husets betonstruktur. Materialevalget er 
baseret på genkendelige materialer fra de eksisterende 
bygninger i Nordhavn: Markisernes materialer refererer 
til de øvrige P-huse i området, mens Teglboksen er 
en forlængelse af materialernes sprog, som det ses i 
Sundmolens pakhuse. Bygningen er en monokromatisk 

Indgangspavilion
The Stockholm exhibition
Gunnar Asplund 1930

Schiffe im Dunklen
Paul Klee 1927
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DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget forankrer bygningen i en klassisk hånd-
værkstradition, hvor bygningen på en og samme gang 
skal opfattes som et unikt værk til havnen, og en 
simpel gestus der styrker Nordhavns robuste havne-
landskab. Facaden udformes efter et stablings princip, 

hvor en serie vandret liggende håndmalede 
træpaneler monteres på et simpelt hyldesystem. 
Bygningens base forstærkes af en reliefdannende 
overbygning, med varierende lamelfyldninger. Træet 
pigmenteres i hånden, som en klassisk mester-
lære-aktion, i en kromatisk skala med mørke rødlige 
nuancer i bunden og indslag af lysere nuancer højere 
oppe, således at hver stykke træ er unikt.

Forslaget fremhæves for sin ambition om at knytte 
bånd til havnens historie og den menneskelige indsats 
der ligger bag udviklingen af havnen, omsat i et 
kunstnerisk værk.

INDKØB
Håndmalet – Kromatisk liv til Københavns Havn
Det kommende parkeringshus på Trælastholmen giver ny stoflighed til et centralt sted i havnen: Som et direkte kul-
turelt aftryk af havnens historie og påmindelse om den menneskelige indsats, der ligger bag udviklingen af hav-
nen, forankres denne bygning i en klassisk håndværkstradition. Uanset om man betragter bygningen på afstand 
eller helt tæt på, giver overflader og stoflighed nyt liv til byen og påmindelser om en havneby med lang historie.   

Bygningen skal på en og samme gang opfattes som et unikt værk til havnen, og en simpel gestus til at styrke områdets 
forankring i det enkle, funktionelle og robuste havnelandskab.
Forslaget er udarbejdet som et samarbejde mellem billedkunsten og bygningskonstruktører samt arkitekter med skarpt 
fokus på konstruktion, realisme, udførelsesmetoder og bygningstradition.

Arkitektonisk princip for facadernes udformning
Facadernes på Trælastholmens kommende P-hus udformes efter et stablingsprincip, der referer til stedets historiske 
anvendelse. 
Facadens bærende princip udføres som et simpelt hyldebærer-system i stål, der bærer en serie vandret liggende træpan-
eler. De store træpanelers placeringer ”på hylder”, vil fra afstand visuelt fremstå som en stabling af massivt tømmer 
på strøer, der i ordnede bundter er aflæsset på havnen. Den horisontale og rationelle tektonik, vil ligeledes mime og 
forstærke det lange massiv af røde pakhuse langs Sundmolen, hvortil denne bygning danner afslutning. 

Bygningens tunge base forstærkes af en let fremtrædende overbygning, der ligeledes udføres som træpaneler, her mon-
teret mellem det samme lodrette hyldesystem. Panelerne trækkes tilbage i facaden, for at skabe et kraftfuldt relief, og 
med varierende lamelfyldninger, dannes et virkningsfuldt skyggespil og mønster.

Homogen og detaljeret
Farverne i facaden frembringes ved brug af “ naturpigmentering”, med trætjære tilsat pigmenter i en kromatisk skala 
med mørke rødlige nuancer i bunden med pigmenter såsom caput mortum, brændt umbra, rød sienna, jernmønje og 
højere oppe i facaden indslag af træ behandlet med jernvitriol, bøhmisk grøn og natur umbra. 

Parkeringshuset vil opleves forskellig om man er tæt på eller langt fra. På afstand vil bygningen fremstå med et roligt 
changerende skær, og fra start have en høj stoflighed og tiltrækning. Samtidigt vil de håndmalede facader rumme hilsen-
er til de historiske bygninger i Københavns Havn, og til den form for beskyttelse og behandling af træ som har været an-
vendt i både Baltikum og i Nordatlanten, hvor både pigmenter og trætjærebehandling har været vidt udbredt. Hermed 
bringes det taktile helt tæt på.

Håndmalet
Træet pigmenteres i hånden på hele facaden således at hver stykke træ er “unikt”, med de samme teknikker og pigment-
er som historisk er anvendt siden middelalderen i Norden. Arbejdet udføres som en klassisk mesterlære-aktion af fors-
lagstilleren, der har baggrund som professor ved flere akademier i Skandinavien. Metoden skaber en særdeles levende 
og taktil overflade; et unikt bygningsvolumen som ikke vil minde om nogen anden facade i København.

Landskabet
Bygningen er tænkt til at lande i et landskab med en befæstelse, som består af granitoverskud og irregulære brosten, 
der giver en simpel relation til byens sprog og havnens stoflighed. Da bygningens overflade i sig selv medvirker til at 
reducere turbulens, vil hele facadelinjen have opholdskvaliteter under normale forhold. 
I området omkring ”rampen” plantes en gruppe træer i en delvis grøn bund. Beplantningen organiseres således, at der 
skabes arkitektonisk relation til de grønne stræk i området.

Langs bygningens kantzone, danner facadens åbnede paneler et delvist overdækket byrum, der i dagtimerne skaber læ 
og skygge ved behov, og vil være et mere roligt modstykke til den aktive plads mod øst. Den åbnede facade vil afdække 
inviterende nicher med siddemuligheder og transparens, der skaber åbenhed og relation til bygningens indre. 

Med denne åbne relation ønskes muligheden for en periodisk indtagelse af bygningens nederste etage, der i sammen-
hæng med forpladserne, kan være scene for offentlige arrangementer, så som markeder, sportsbegivenheder, opvis-
ninger, friluftbiograf og meget andet. Således kan parkering i stueplan frigøres, til fordel for gående trafik, uden hindring 
for parkering på øvrige etager.

De større udhæng belyses på undersider langs hele facaden, for både en orienterings- og stemningsbelysning, hvorved 
kantzonen i aften og nattetimer fremhæves som et velbelyst opholdsrum, med relation til forpladserne. Placeringen af 
afskærmede lysarmaturer under udhængene, vil derved kunne mindske generende lys for nabobebyggelser. 
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Bygningen skal på en og samme gang opfattes som et unikt værk til havnen, og en simpel gestus til at styrke områdets 
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I området omkring ”rampen” plantes en gruppe træer i en delvis grøn bund. Beplantningen organiseres således, at der 
skabes arkitektonisk relation til de grønne stræk i området.

Langs bygningens kantzone, danner facadens åbnede paneler et delvist overdækket byrum, der i dagtimerne skaber læ 
og skygge ved behov, og vil være et mere roligt modstykke til den aktive plads mod øst. Den åbnede facade vil afdække 
inviterende nicher med siddemuligheder og transparens, der skaber åbenhed og relation til bygningens indre. 

Med denne åbne relation ønskes muligheden for en periodisk indtagelse af bygningens nederste etage, der i sammen-
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